m il, seiscentos e nove reais e noventa e nove centavos), correrá por conta de superávit financeiro  

de exercício anterior, conform e previsto  no artigo 43, § Io, I, da  Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no A rtigo Io, no valor de R$ 694.220,05 (seiscentos e  noventa e 

quatro mil, duzentos e vinte reais e cinco centavos), correrá por conta de excesso de arrecadação, 

conform e previsto  no A rtigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 3o - O crédito aberto  no A rtigo Io, no valor de R$ 65.112,45 (sessenta e cinco mil, cento 

e doze reais e quarenta e cinco centavos), correrá por conta de transposição de dotação  

orçam entária, conform e previsto  no A rtigo 167, VI, da C onstituição Federal de 1988, das 

seguintes dotações:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

[...]

apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso voto:

1.) Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do Prefeito 

Municipal que busca a autorização Legislativa para que o Executivo Municipal 

possa abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.046.942,49 (um milhão, 

quarenta e seis mil, novecentos e quarenta e dois reais e quarenta e nove 

centavos), sendo que R$ 287.609,99 (duzentos e oitenta e sete mil, seiscentos e 

nove reais e noventa e nove centavos) por conta de superávit financeiro, R$ 

694.220,05 (seiscentos e noventa e quatro mil, duzentos e vinte reais e cinco 

centavos) por conta de excesso de arrecadação e R$ 65.112,45 (sessenta e cinco 

mil, cento e doze reais e quarenta e cinco centavos) por conta de transposição de 
dotação orçamentária.

2.) Os valores, segundo a justificativa juntada ao projeto, aponta 

que os recursos são provenientes de convênios e estes são destinados à Secretaria 

de Esportes para a realização do projeto "Centro de Formação Esportiva -  Jiu-Jitsu

[...]

M unicipal, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
especial e dá outras providências”.

Justificativa: O Projeto de Lei em questão busca a urgência especial 
na tramitação legislativa, para autorizar o Executivo a abrir crédito adicional 
especial no montante de R$ 1.046.942,49 (um milhão, quarenta e seis mil, 
novecentos e quarenta e dois reais e quarenta e nove centavos), a fim de atender 
adequações necessárias conforme convênios firmados com a Secretaria de 
Esporte, Secretaria de Agricultura, Secretaria de Meio Ambiente e Secretaria de 
Assistência e Desenvolvimento Social, o que justifica a adoção do regime de

[...]

§ Io - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 287.609,99 (duzentos e oitenta e sete mil. 

seiscentos e nove reais e noventa e nove centavos), correrá por conta de superávit financeiro de exercício 

anterior, conforme previsto no artigo 43. § Io, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 694.220,05 (seiscentos e noventa e quatro mil, 

duzentos e vinte reais e cinco centavos), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no 

Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 3o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 65.1 12,45 (sessenta e cinco mil, cento e doze 

reais e quarenta e cinco centavos), correrá por conta de transposição de dotação orçamentária, conforme

[...]

0 1 110.0000 02.20.01 -206050036.1.087000-4.4.90.52 7711 R$ 6.024.45
0 1 110.0000 02.14.01 -185410013.1.088000-4.4.90.52 7714 R$ 49.000,00

Total Transposição - Art. 167, VI - CF 88 (Suplomentação) RS 65.112,45
TOTAL RS 1.046.942,49

§ I o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 287.609,99 (duzentos e oitenta e sete mil, 

seiscentos e nove reais e noventa e nove centavos), correrá por conta de superávit financeiro de exercício 

anterior, conforme previsto no artigo 43, § Io. I, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 694.220.05 (seiscentos e noventa e quatro mil, 

duzentos e vinte reais e cinco centavos), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no 

Artigo 43. § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 3o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 65.1 12,45 (sessenta e cinco mil, cento e doze 

reais e quarenta e cinco centavos), correrá por conta de transposição de dotação orçamentária, conforme